
 

PO VYTIŠTĚNÍ TOHOTO DOKUMENTU SE JEDNÁ O NEŘÍZENÝ VÝTISK  17.3.2025 15:24:58 VZU-EA02$ STRANA: 1/4 
 

DOK-101-4 / A 

 

 

 

 

 

Výzkumný a zkušební ústav Plzeň s.r.o.    

 
 

  

    

TOS-05/02 TECHNICKO-ORGANIZAČNÍ SMĚRNICE 

  

 NAKLÁDÁNÍ S VÝSLEDKY VÝZKUMU, VÝVOJE A INOVACÍ 

  

  

ZPRACOVAL: HOUDKOVÁ ŠÁRKA 14.11.2022 11:10:25 

OVĚŘIL: HOUDKOVÁ ŠÁRKA 14.11.2022 12:22:44 

SCHVÁLIL: MARTÍNEK STANISLAV 14.11.2022 13:08:32 

    

VYDÁNÍ: 2     

PŘEZKOUMÁNO DNE: 17 .03 .2025 15:24:25     

PLATNOST OD: 15 .11 .2022    

PLATNOST DO:     

STAV: PLATNÝ    

    

    

  

  

 
 
 
Tento dokument je duševním majetkem společnosti Výzkumný a zkušební ústav Plzeň s.r.o.  Jakékoliv šíření a postupování dalším osobám lze pouze se souhlasem majitele.  



 

TOS-05/02 TECHNICKO-ORGANIZAČNÍ SMĚRNICE 

VYDÁNÍ: 2 NAKLÁDÁNÍ S VÝSLEDKY VÝZKUMU, VÝVOJE A INOVACÍ 
 

   
  
 

PO VYTIŠTĚNÍ TOHOTO DOKUMENTU SE JEDNÁ O NEŘÍZENÝ VÝTISK    STRANA: 2/4 
 

DOK-101-4 / A 

1 Účel 

Účelem této TOS je stanovit pravidla pro nakládání s výsledky vzniklých při řešení projektů ve společnosti Výzkumný 

a zkušební ústav Plzeň s.r.o. (dále jen VZÚ Plzeň).  

 

2 Oblast platnosti 

Zásady uvedené v této směrnici platí v rámci celé společnosti VZÚ Plzeň. 

 

3 Pojmy, definice, zkratky 

3.1 Základní pojmy 

3.1.1 Výsledky výzkumu, vývoje a inovací 

a) v základním výzkumu nové vědomosti o základních principech jevů, procesů nebo pozorovatelných 

skutečností, které jsou publikovány podle zvyklostí v daném vědním oboru 

b) v aplikovaném výzkumu nové poznatky a dovednosti pro vývoj výrobků, postupů nebo služeb, 

poznatky a dovednosti uplatněné jako výsledky, které jsou chráněny podle zákonů upravujících 

ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné činnosti, nebo využívané odbornou 

veřejností či jinými uživateli. 

c) ve vývoji nové poznatky a dovednosti pro návrh nových nebo podstatně zdokonalených výrobků, 

postupů a služeb za použití stávajících poznatků a dovedností 

3.1.2 Poskytovatel  organizační složka státu nebo samosprávný celek, který rozhoduje o poskytování 

podpory a který tuto podporu poskytuje 

3.1.3 Uchazeč  organizační složka státu nebo organizační jednotka ministerstva, zabývající se 

výzkumem a vývojem a dále právnická osoba, která se uchází o poskytnutí podpory 

3.1.4 Příjemce  uchazeč, v jehož prospěch bylo o poskytnutí podpory poskytovatelem rozhodnuto 

3.1.5 Původce  původcem vynálezu je ten, kdo jej vytvořil vlastní tvůrčí prací 

3.1.6 Zaměstnanecké dílo právo k dílu, které zaměstnanec vytvořil k splnění svých pracovních povinností, 

vyplývajících z pracovněprávního poměru či služebního vztahu k zaměstnavateli 

(zaměstnanecké dílo) vykonává svým jménem zaměstnavatel  

3.1.7 Transfer znalostí proces, jehož cílem je získávání, shromažďování a sdílení explicitních a implicitních 

znalostí včetně dovedností a kompetencí v hospodářských i nehospodářských 

činnostech, jako jsou spolupráce při výzkumu, poradenství, poskytování licencí, 

zakládání společností typu spin-off, publikace a mobilita výzkumných pracovníků a 

dalších osob, jež se podílejí na těchto činnostech. Kromě vědeckých a technických 

poznatků zahrnuje také jiné druhy znalostí, např. znalosti, jež se týkají používání 

norem a právních předpisů, v nichž jsou tyto normy obsaženy, znalosti podmínek 

reálného provozního prostředí a způsobů organizačních inovací, jakož i řízení 

znalostí v souvislosti s určováním, získáváním, zabezpečením, ochranou a 

využíváním nehmotného majetku. 

 



 

TOS-05/02 TECHNICKO-ORGANIZAČNÍ SMĚRNICE 

VYDÁNÍ: 2 NAKLÁDÁNÍ S VÝSLEDKY VÝZKUMU, VÝVOJE A INOVACÍ 
 

   
  
 

PO VYTIŠTĚNÍ TOHOTO DOKUMENTU SE JEDNÁ O NEŘÍZENÝ VÝTISK    STRANA: 3/4 
 

DOK-101-4 / A 

3.1.9 Legislativa 

 
- zák. č. 130/2002 Sb. O podpoře výzkumu experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků 

- zák. č. 527/1990 Sb. O vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích 

- zák. č. 121/2000 Sb. Autorský zákon 

-  zák. č. 207/2000 Sb. Zákon o ochraně průmyslových vzorů a o změně zákona č. 527/1900 Sb., o 

vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších 

předpisů 

-  Rámec EK  Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (214/C, 198/01) 

 

3.2 Zkratky 

EK • Evropská komise 

 

 

 

4 Odpovědnost 

Odpovědnost za tvorbu a aktualizaci této směrnice má vedoucí oddělení Věda a výzkum. 

 

 

5 Popis zabezpečení činnosti 

5.1 Způsob nakládání s výsledky  

Způsob nakládání s výsledky se řídí zejména podle zákona 130/2002 Sb. a Rámce EK. 

 

Práva k výsledkům činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích, která není veřejnou zakázkou, patří příjemci. Příjemce 

podpory na řešení projektu uzavře před ukončením řešení projektu s poskytovatelem „Smlouvu o využití výsledků”. 

Totéž provede i s případnými spolupříjemci. 

 

Jsou-li projekty spolupráce prováděny společně podniky a výzkumnými organizacemi, nesmí být podnikům 

poskytnuta nepřímá státní podpora. Proto musí být splněna jedna z následujících podmínek: 

- zúčastněné podniky hradí v plné výši náklady projektu 

- výsledky spolupráce, které nemají za následek vznik práv duševního vlastnictví, lze veřejně šířit a práva 

duševního vlastnictví vzniklá z činností výzkumných organizací plně náleží těmto subjektům 

- práva duševního vlastnictví vzniklá z projektu, jakož i související přístupová práva jsou mezi spolupracující 

subjekty rozdělena tak, aby byly náležitě zohledněny jejich pracovní oblasti, příspěvky a příslušné zájmy 

- výzkumné organizace obdrží za práva duševního vlastnictví, jež vznikla v důsledku jejich činností a jsou 

postoupena zúčastněným podnikům, náhradu odpovídající tržní ceně. Od této náhrady lze odečíst veškeré 

finanční i nefinanční příspěvky zúčastněných podniků na náklady výzkumných organizací, jež měly za 

následek vznik dotčených práv duševního vlastnictví 

 

Jde-li o výsledek veřejné zakázky, který nelze chránit podle zákonů upravujících ochranu výsledků, je vlastníkem 

výsledků poskytovatel a jejich zveřejnění a využití je možné pouze s jeho předchozím písemným souhlasem. Jde-li 

o výsledek veřejné zakázky, který lze chránit podle zákonů upravujících ochranu výsledků potom příjemce, pokud 

poskytovatel nestanoví jinak, musí uplatnit právo k výsledkům, zajistit jejich právní ochranu a po jejím udělení 

poskytnout poskytovateli neomezený bezplatný přístup a udělit přístup třetím stranám za tržních podmínek. Ke 

zveřejnění výsledků před podáním přihlášky k průmyslové právní ochraně je nutný písemný souhlas poskytovatele. 

 



 

TOS-05/02 TECHNICKO-ORGANIZAČNÍ SMĚRNICE 

VYDÁNÍ: 2 NAKLÁDÁNÍ S VÝSLEDKY VÝZKUMU, VÝVOJE A INOVACÍ 
 

   
  
 

PO VYTIŠTĚNÍ TOHOTO DOKUMENTU SE JEDNÁ O NEŘÍZENÝ VÝTISK    STRANA: 4/4 
 

DOK-101-4 / A 

Bylo-li při zpracování projektu řešitelem vytvořeno dílo, které autor vytvořil ke splnění svých povinností vyplývajících 

z pracovněprávního či služebního vztahu k zaměstnavateli, vykonává veškerá majetková práva k dílu zaměstnavatel, 

a to svým jménem a na svůj účet. Autorova osobnostní práva k zaměstnaneckému dílu zůstávají nedotčena. Vytvoří-

li původce při zpracování projektu ke splnění úkolu z pracovně právního vztahu k zaměstnavateli vynález, přechází 

právo na patent na zaměstnavatele. Právo na původcovství tím není dotčeno. Detailní popis způsobu ochrany 

duševního vlastnictví ve VZÚ Plzeň je uveden v TOS-05/01. 

Je-li příjemcem výzkumná organizace a má-li výlučná práva k výsledku plně financovanému z veřejných prostředků, 

je využití výsledků možné zejména výukou, veřejným šířením výsledků výzkumu na nevýlučném a nediskriminačním 

základě nebo transferem znalostí (detailní definice transferu znalostí je popsána v POK-2017/01). 

 

5.2 Smlouva o využití výsledků 

Smlouva o využití výsledků může být uzavřena buď mezi hlavním příjemcem a dalšími účastníky, pokud není další 

uživatel, nebo, pokud existuje další uživatel, je součástí této smlouvy rovněž uživatel, případně pokud jsou již jiným 

způsobem vyřešena práva k výsledkům, je možné uzavřít smlouvu pouze mezi vlastníkem výsledku a jeho 

uživatelem. Pokud vlastník výsledku bude výsledek užívat sám, nahrazuje Smlouvu o využití výsledků čestným 

prohlášením o využití výsledků. Pokud je více vlastníků výsledku, postačí čestné prohlášení o způsobu využití 

výsledku jednoho z vlastníků. 

 

Smlouva o využití výsledků obsahuje zejména: 

a) Název a identifikační údaje projektu/zakázky, 

b) Vymezení výsledků a jejich srovnání s cíli projektu/zakázky 

c) Úprava vlastnických a užívacích práv k výsledkům dle §16 zákona 130/2002 Sb. (Práva k výsledkům a jejich 

využití) 

d) Způsob využití výsledků a doba, ve které budou výsledky využity, nejdéle však do 5 let od ukončení řešení 

projektu/zakázky 

e) Rozsah stupně důvěrnosti údajů a způsob nakládání s nimi podle zvláštních právních předpisů 

f) Sankce za porušení smlouvy a 

g) Datum nabytí a ukončení účinnosti smlouvy 

 

 

 

 

6 Související dokumentace – odkazy 

TOS-05/01 Ochrana duševního vlastnictví VZÚ Plzeň 

POK-2017/01 Metodika vykazování hospodářských a nehospodářských činností 
 
 
 
 


